- 1 -

陕服教发〔2021〕35 号

关于开展 2020-2021 学年

第二学期期中教学检查的通知

各教学单位：

为了全面掌握本学期教学工作的整体状况，督促各教学环节的

正常运行，强化“质量立校意识”，激发广大教师规范和改进课堂

教学，创建优良的教风、学风，确保教学质量的稳步提高，决定于

4 月 19 日-4 月 30 日（即第 8-9 教学周）开展 2020-2021 学年第二

学期期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查内容

1.“课程思政”实施情况

- 2 -

课程思政建设工作实施方案的制定及落实情况；课程思政项目

立项建设情况；教师教学中落实“课程思政”的措施与效果。

2.日常教学运行的检查与监控

通过抽查各班上课情况，检查各教学单位日常教学秩序及课堂

的组织与管理、有无提前下课、教师随意调课或缺课情况。作业的

布置、批改情况。本学期各教学单位领导、系（教研室）主任、教

师的听课及反馈情况。

3.教师教学设计情况

检查教师的备课情况。如课堂教学设计进度是否完成、书写是

否规范、教学步骤是否齐全、设计是否合理、教学过程是否条理清

晰、重点、难点是否把握到位等。

4.教研活动开展情况

人才培养方案调研论证情况；教研活动工作计划及教研活动的

开展情况。

5.试卷评阅及归档情况

对 2020-2021 学年第一学期的试卷及质量分析表（卷头本）进

行检查，各教学单位提供试卷目录。

6.实验（训）教学开展与运行情况

（1）检查各教学单位实验课的开展是否与人才培养方案和实

验课表一致。

（2）安排人员对实验课进行走课或听课，并进行评课。

- 3 -

（3）检查实验室实验使用记录、学生签到等各项表格填写的

规范性。

（4）检查实验（训）报告的撰写与批阅情况。

7.实习教学工作

（1）检查各教学单位本学期校外实习实训基地的阶段性建设

情况。

（2）检查实习教学的运行与落实情况。

8.毕业论文（设计）工作

检查 2021 届本科毕业论文（设计）任务书、开题报告、开题

报告评审表、中期检查表、论文定稿等现有材料的归档以及毕业论

文（设计）开展情况。

9.开展教学满意度调查的情况

通过发放《陕西服装工程学院教学满意度调查学生用表》，开

展在校生教学满意度调查的情况。

10.召开教师和学生座谈会

了解各教学单位教学工作中存在的问题。

二、检查分组

本次检查教务处、学校督导等相关人员参与，分组及成员情况

另行通知。

三、检查方式及要求

1.本次检查以各教学单位自查为主，学校听取汇报和抽查为

- 4 -

辅。其中 4 月 19 日-4 月 28 日为各教学单位自查阶段，4 月 29 日

-30 日为学校检查阶段。

2.本次教学检查是学期中对全校教学运行过程的各项工作进

行的全面检查，请各教学单位高度重视，要拟定本单位期中教学检

查安排，成立专门检查小组，认真开展自查工作。

3.各教学单位负责人为本单位教学检查的第一负责人，要认真

组织和落实，发现问题及时处理，确保我校的教学工作顺利运行。

4.教务处将根据各教学单位自查结果及学校检查情况，形成期

中教学检查总结，针对检查中存在的问题提出整改意见和落实措

施，并在各教学单位领导会议上进行通报和反馈，作为年终各教学

单位评估和考核的依据。

5.各教学单位按期完成自查工作，根据检查情况填写

《2020-2021 学年第二学期期中教学检查自查结果报表》，纸质版

于 4 月 28 日前交教务处，电子版发送至 191138332@qq.com。

陕西服装工程学院教务处

2021年 4月 16日

陕西服装工程学院教务处 2021年 4月16日印发

附件 1：

2020-2021 学年第二学期期中教学检查自查结果报表

教学单位： 填表日期：

填 表 人： 主管领导：

1.“课程思政”实施情况

2.日常教学运行的检查与监控

3.教师教学设计情况

4.教研活动开展情况

5.试卷批阅及归档情况

6.实验（训）教学开展与运行情况

7.实习教学工作情况

8.毕业论文（设计）工作情况

9.开展教学满意度调查的情况

本院在校生对教学的满意度调查情况（抽本、专科生各班人数的 20%）

本科 调查总人数 满意 较满意 一般 不满意 备注

人数

比例

专科 调查总人数 满意 较满意 一般 不满意 备注

人数

比例

10.召开教师和学生座谈会情况

附件 2：

陕西服装工程学院

教学情况反馈总结表（教师、学生座谈会）

教学单位 日期

地 点 主持人 记录人

参会人员

会议主题

反

馈

情

况

汇

总

整

改

措

施

附件 3：

2020-2021 学年第二学期期中教学检查记录表

（学校检查用表）

检查单位： 检查时间：

检 查 人： 记 录 人：

检查内容与结果

检查项目：

检查情况汇总：

附件 4：

陕西服装工程学院学生教学满意度调查表

亲爱的同学：

感谢你填写《学生教学满意度调查表》！我们开展此次调查活动，是

为发现教学工作中存在的问题和不足，规范日常教学管理，及时改进教学内

容和方法，为学生创造良好的学习条件，提高教学质量。本调查采用匿名方

式，真诚地希望你仔细阅读题目后，认真作答。我们将真诚对待你的提议，

并将你的提议落实到我们的工作中，持续改进！感谢你的合作！

注：请用中性笔在所选空格内打“√”

你所在二级学院 专业年级 性别 生源地

序号 调查项目 满意 较满意 一般 不满意

1 你对本专业的培养目标定位

2 你对本专业的课程设置和教学内容

3 你对本专业选用的教材质量

4 你对本专业可利用的图书资料

5 你对本专业教师教学方式的满意度

6 你对任课教师教学态度与教书育人情况

7 你对教师与学生沟通程度

8 你对本专业学生的学习风气情况

9 你对本专业课堂教学质量的满意度

10 你对本专业教师开展课后学习指导情况

11 你对本专业相关的教学管理和服务

序号 调查项目 满意 较满意 一般 不满意

12
你对本专业可利用的实验室、实习（实训）设备和

基地的条件

13 你对本专业实践教学内容和安排

14 你对本专业的实验、实习等实践教学的效果

15 你对本专业知识掌握程度和实践动手能力提高

16 你对学校公选课的开课情况

17 你对学校公共基础课程的教学效果

18

你对专业教师对专业情况的详细介绍（低年级）或

指导就业（高年级）情况

19 你对学校的学术氛围的满意度

20 你对本专业教学质量总体评价

21.你对本专业的建议和意见。

22.你对学校教学方面有什么意见和建议?

调查时间： 年 月 日